Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Servidor | Humberto Anténio Fleitas Torres

Solicitacdo n®. | 08 | Aconcesséo de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.
Inicio da Viagem | 12 |11 | 2023 | e e
J 2 Dias

Fim da Viagem |13 |11 2023}

Agenda Secretaria de Estado de Turismo, Esporfe,.Cultura e Cidadania — Campo Grande

Agenda Fundagio de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul — Campo Grande

Agenda Escritério da Deputada Estadual Mara Caseiro — Campo Grande

Aquidauana/MS | 10 11 12023

Solicitante /"/ﬁ\ "

_— Qereador Humiberto Anténio Fleitas Torres

Autorizo .
)/ et f W :

" Diari ~ | Ver. Nilson Pontim~" S
DIanas | posigente da Camara de Vereadores

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugao dos valores percebidos..” e ——
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Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Humberto Torres com data de 12 e 13 de novembro de 2.023, em viagem a cidade
de Campo Grande-MS, para fins de participar de agenda na Secretaria de Estado de Turismo,
Esporte, Cultura e Cidadania, também na Fundacdo de Desporto e Lazer de MS, e por fim
junto ao escritério da Deputada Estadual Mara Caseiro.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragodes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de didrias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Ap6s andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a agao apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de 1 (uma) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

)

/

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concessao de 01

diaria (uma diaria) do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para agenda na Secretaria de Estado de
Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania; Fundacéo de desporto e
lazer de Mato Grosso do Sul; Escritério da Deputada Estadual
Mara Caseiro — Campo Grande/MS;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagdo foi devidamente justificada pela
urgéncia pelo Presidente da Camara por conta do nao atendimento ao
prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o
art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou a
concessdo de 01 (uma) diaria conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018,
considerando como pertinente e de interesse da Camara Municipal de
Aquidauana a participagido do vereador na execugao da agenda, opino
pela Legalidade e atendimento dos requisitos para a concessao, até o

presente momento, deste processo de solicitacao de diarias.



EST{&DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestagdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatério de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacoes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacado do processo.
E o parecer.

Aquidauana, 10 novembro de 2023.

forde Funraudn %‘Mw\

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Humberto Antonio Fleitas
Torres — PSDB, levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n°
2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE
DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagcdo da diaria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar de agendas, sendo elas na Secretaria
de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, Fundagdo de Desporto e Lazer do
Estado de Mato Grosso do Sul e no escritorio da Deputada Estadual Mara Caseiro.
ambos localizados na cidade de Campo Grande/MS nos dias 12 e 13 de Novembro de
2023.

Aquidauana-MS, 10 de Novembro de 2023.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da CAmara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Valide a assinatura deste documento em https:/icamaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: b1535d

e A mmaa menmrae M 10 /11 72093 A 13-12:40.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05293

PAG: 0001

FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00235 DE 10/11/2023 O.P.: 00358/2023 DE 10/11/2023

PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 10/11/2023

EMP.: 22020452

Devera ser pago a: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CNPJ/CPF: 867.660.901-20

Valor OITOCENTOSE REAISX XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXNXXXXXXXAXXX XXX X

HISTORICO:

CONCESSAO DE 1 DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E

CIDADANIA, NA FUNDAGAO DE DESPORTO E LAZER DE MS E NO ESCRITORIO DA DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO.

RETENCOES
Liguido: 800,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacao programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 800,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.TED: 101123

AQUIDAUANA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Autorizo o pagamento ao fomecedor acima, a importancia de R$ R$ 800,00 OITOCENTOSE REAIS XXX X X XXX XX XXX XXXXX XXX XXX XXX XX

AXAXXXXAXKXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em hitps://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadac/autenticar-assinatura com o codigo: 283dc7

an23

TR MTATMAT MEVTE BAT ANTOMTO NITCON PONTIM EM 10/11/



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001
- CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

LIQUIDAGAO

REG.: 06631
LIQ.: 00001 DE: 10/11/2023

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020452 NUM.EMP.: 00102 DE 10/11/2023

Processo: 2002023

Devera ser pago a: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CNPJ/CPF: 867.660.901-20

Valor OITOCENTOS REAIS X X X X X X X X X X X XX XXX XX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXX X XX XXX XXX XXX
AXXKXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCESSAQO DE 1 DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E
CIDADANIA, NA FUNDAGCAO DE DESPORTO E LAZER DE MS E NO ESCRITORIO DA DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagao programatica 01.031.0200 Valor do credito: 800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Liq.: 800,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

VENCIMENTO PREVISTO PARA: 10/11/2023

OUTROS:
Num.: 101123 Data.: 10/11/2023 Valor.: 800,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1483001 Data.: 10/11/23 Saida.: 12/11/23 Chegada.: 13/11/23 Valor.: 800,00
Declaracao do Controle Interno
Apés minuciosa verificagdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 10 de novembro de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 3f364a

ar TRAAAITAY TAE A M /11 49072 A 1 Te271 29



10/11/2023, 11:40 Banco do Brasil

Z

_Goveno_|

[

G334101236389175019
10/11/2023 12:40:44

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome HUMBERTO A FLEITAS TORRES
Agéncia 123-6

Conta corrente 44548-7

Valor 800,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 10/11/2023 12:39:23

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM

Transacao efetuada com sucesso.

10/11/2023 12:40:44

Transacao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.23.0#/template/pendencias

1/1



10/11/2023, 11:41

Banco do Brasil

09/11 09:20 AHGORA

09/11/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 873.131.200.014.228 10,00 D
Tar. agrupadas - ocorrencia 08/11/2023
09/11/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 438.12C 0.00C
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.001 40,00 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.002 30,00D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.003 70,00 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.004 150,00 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.005 200000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.006 60,00 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.007 463,75D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 144 Pix - Enviado 111.008 50.691,25D
10/11 09:59 NOVO ENGENHO COMUNICACAQ |
10/11/2023 0123 00123 375 Impostos 111.009 45000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
10/11/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.548 800,00 D
10/11 12:40 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
10/11/2023 0000 00000 999SALDO 52.550,00 D
Invest. Resgate Autom. 63.05165C
Saldo 10.501,65 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de |IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 63.051.65
402.535,66

BB RF Solidez Absol

Transagao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.23.0#/template/~2F consultas~2F009-0.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SOLICITANTE HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
VEREADOR (A) |

Relatorio de Viagem n°. | 009 |2023

"13/11/2023 | 19:00

Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
FUNDESPORT — Fundacdo de | REUNIAO COM O DIRETOR-PRESIDENTE ADJUNTO
Desporto e Lazer de Mato ROGER E O ASSESSOR ROSENILDO

Grosso do Sul

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO.

Resultados Alcancados
“UNDESPORTE — GABINETE DA PRESIDENCIA — REUNIAO COM O ROGER ADJUNTO DO DIRETOR -
PRESIDENTE HERCULANO BORGES E O ASSESSOR ROSENILDO TRATANDO ASSUNTOS SOBRE PROJETOS
SOCIAIS, E ALGUNS ASSUNTOS ESPORTIVOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO - REUNIAOCOMA
DEPUTADA_TRATANDO ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO, ENCAMINHAMENTQ__BE OFICIOS E N
SOLICITACOES DE EMENDAS PARA O MUNICIPIO. ] : :
OBSERVACAO: SEGUE EM ANEXO ATESTADO DE PARTICIPAGAO DA AUDIENCIA €

DAS REUNIOES.
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HUMBERTO ANTONIO ELEFTAS TORRES 2 8 3% 8
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Art. 3° da Resolucédo n s

°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03~
(trés) dias de seu retorno, deverido apresentar o “Relatorio de Viagem” com informagao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

AR

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
- Relatério de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241 -4350
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MATO GROSSO DO SUL
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ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor HUMBERTO ANTONIO
FREITAS TORRES, Vereador no municipio de Aquidauana, esteve em
Campo Grande/MS, no dia 13 de Novembro de 2023, no periodo
vespertino, onde se reuniu com a Deputada Estadual Mara Caseiro e sua
Assessoria, para tratar sobre assuntos do interesse de seu municipio.

Campo Grande, 13 de Novembro de 2023.

o
GILVAN DA COSTA LIMA

Chefe de Gabinete Dep. Est. Mara Caseiro/ PSDB




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 01

diaria (uma diaria) do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacao de diaria para agenda na Secretaria de Estado de
Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania; Fundacdo de desporto €
lazer de Mato Grosso do Sul; Escritério da Deputada Estadual
Mara Caseiro — Campo Grande/MS;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

e Relatorio de viagem;

e Relatorio fotografico;

e Declaracao de comparecimento no gabinete da Deputada Estadual

Mara Caseiro em Campo Grande/MS;

Sendo assim, a documentagédo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

solicite demais documentacgdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 16 novembro de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



